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Tüntető nagygyűlés Salgótarjánban

A Magyar Kotr munista Párt 
mindenkor nagy súlyt helyezett 
árra, hogy a magyar nép, mely­
nek ő a leghivatottabb vezetője, 
kellő időben és pontosan érte­
süljön a magyar politika fontos 
eseményeiről és tisztában legyen 
a tennivalókkal, amelyek reá és 
elsősorban reá várnak. Városunk 
falai között a felszabadulás óta 
a párt minden személyiségét üd­
vözölhettük, legsűrűbben éppen 
nugát Rákosi Mátyást, aki kü­
lönösen nagyfontosságunak tar­
totta és tartja a legközvetlenebb 
kapcsolat állandó fenntartását 
városunk és az iparmedence né­
pével. Az utolsS napok váratlan 
fordulatai, döntő fontosságú ese­
ményei az elmúlt vasárnap Ká-

dár János elvtársat, helyettes 
főtitkárt, a párt egyik régi har­
cosát hozta közénk, hogy tőle 
halljuk meg a nagy árulás tör* 
ténetét, melyet a Kisgazda Párt 
legnagyobb súlyú személyisége, 
Nagy Ferenc követett el saját 
osztálya, a magyar paraszt és 
népe,* a magyar nép ellen és 
fokozott bizalommal, kitartással 
álljunk a három éves terv mun­
kásai sorába.

A vasárnap délelőtti nagy­
gyűlésre, mely a szokott helyen, 
a város Fő-terén zajlott le, több 
ezer .főnyi tömeg gyűlt össze. 
Az üdvözletek és kedves aján­
dékok átadása után Kádár Já­
nos a többek között a követke­
zőket mondotta: *

ság és az' értelmiség egyértelműen 
mellettünk foglalt állást,

A bankok évi haszna 200 mii 
Hó forint, ezzel elősegítjük a 3 éves 
terv megvalósítását. Balogh páter, a 
Kisgazdapárt főtitkára azt mondotta

hogy a kommunisták félremagyaráz- 
fák azt a kijelentést, hogy a Kis­
gazdapárt fék, de rugalmas fék — 
Mi ehhez csak annyit füzünk hogy 
nem haladhat az a kocsi, amelyet 
17 kilós súly visz előre és 57 kilós 
súly húz hátra Balogh páter kijelen­
tette, hogy a bankok államoótásdf 
nem helyesli. A reakció taktikája az, 
hogy ha az államosítást nem is tudja 
már megakadályozni, azt addig húz 
za ha assza, ameddig lehet. A párt­
közi tárgyalásokon kiderült az is, 
hogy a Kisgazdapártnak nincs Is 5 
éves terve, csak arra van terve, 
hogy mit akar fékezni.

Nagy Ferenc elárulta az országot

A Kisgazda Párt elárulta a koaliciót
épitésl tervet. A Kisgazdapárt Ígére­
tet tett a re i kelő sok kizárására. A 
magyar reakció részéről azonban 
közben komoly iám idás indult meg 
a 3 éves terv megvalósítása ellen. 
A Kisgazdapárt vezetőinek egyrésze 
ehhez csatlakozott. Az ipari ckkek 
árát lényegesen felemelték. Ez egy for 
mán támadás a munkás, a paraszt 
és az értelmiség ellen. Arról van itt 
szó. hogy a 3 éves terv nemcsak a 
hidakat, gyárakat" kórházakat, mező' 
gazdasági intézményeket akar a nép- 
nek adni, hanem igazságos jövedelem 
elosztást is. Magyarország 8 millió 
dolgozója észrevette hogy az árak 
emelkednek, csak éppen az erre hi 
vafotf szerv, az Anyag és Ar hivatal 
nem vette észre.

A magyar belpolitikában a mos­
tani k izis előtt a legnagyobb oálsá 
got' a januá ban leloplateff ősszees 
kivés okozta. Az összeesküvés ügye 
azért >>ált p difi kai krízissé, mert az 
tqést ország ka ára az összeesküvők 
az egyik nagy demokratikus pártot 
eszköznek tudnk felhasználni. Az 
összeesküvés leleplezése után a koa 
lició mindegyik pártja elitéit# az ösz- 
Szeavküvést. A kisjazdapárt szava 

■ mtqöff azonban nem volt őszinte 
szándék.

Március 11 én a Baloldali Blokk 
és a ^'ügg-’tlen Kisgazdapárt egyer.sé 
get kötött Az egytzseg első pontja 
az összeesküvés maradéktalan fel 
számolása volt. A koalíció saját prog- 
rammjának vallotta a 5 éves újjá-

Ilyen előzmények után azonnal 
összeült a minisztertanács, és felszó­
lította Nagy Ferencet, hogy térj m 
haza és adjon számot működéséről. 
Nagy Ferenc válasza még nem ér­
kezett meg. amikor csütörtökön dél­
ben a cseh újságokból már értesültünk 
hogy Nagy ferenc egy svájci fürdő 
helyen találkozott Sahfa Kálmánnal. 
Nagy Ferenc azt üzente kintről sáfár 
pártjának, hogy „elküldöm nettek a 
lemondó levelet akkor, hogyha hol 
mimat és csizmámat a birtok imröl 
utánam küldi te k és küldtök 400000' 
svájci frankot, meri nem hoztam 
magammal pénzt. Felelős magyar ál­
lami ér ti rég-in sülyedf ilyen mélyre. 
A felelösségrevonás ■ elől gyáván a 
szökést vállalja, és mint egy utcai 
zslbárus arról alkudozik, hogy a ma­
gyar nép gyászos működéséért meg 
lelépési dija fizessen neki Paraszti 
származású politikus a saját futtáját 
20 észté idő óta nem árulta el csu 
tosabba». Nagy Ferenc pénteken

I végre beadta lemondását.

A 3 éves terv tárgyalásai iává 
ban tartottak, amikor a Kisgazdapárt 
elnöke és a kormány felelős mlnisz 
terelnöke svájci szabadságra ment. 
A magyar kormány irt a szovjet ha 
tóságoknak, hogy adják ki nekünk 
Kovács Bélát, hogy a magyar nép 
előtt felelfen bűneiért. '

A szovjet kormány közölte, hogy 
kérésünket nem teljesítheti. A jegy­
zőkönyv mellékletéül azonban elküld 
te az általa kihallgatott Kovács Bé­
lának, Aranynak, Jaczkónak és má­
sik 3 társuknak Írásbeli vallomását 
Ebből kiderült, hogy Nagy Ferenc 
az összeesküvők egyik aktív 
vezetője. — Kovács Béla vallomása 
szerint Nagy Ferenc az összeesküvés 
minden részletéről tudott. A megszö 
kőit Saláta Kálmán testvére azt 
vallotta, hogy fivére biztosította őt, 
hogy N így Ferenc meg fogja védeni, 
mert különben az összeesküvők kel­
lemetlen helyzetbe hozhatják Nagy 
Ferencet.

Nem kell külföldi kölcsön
Kádár János a továbbiakban így 

folytatta előadását: A három éves 
terv pénzügyi alapjai adva vannak 
az országban Rákosi elvtárs május 
9 én Angyalföld proletárjai előtt rá­
mutatott arra, hogy honnan kell meg 
szerezni a 3 éves terv pénzügyi fede­
zetét.

A háború alatt a tőkések óriási 
nyereségeket halmazttk fel a hadl- 
anyagszállításból, a do'gozó családok 
viszont elszegényedtek. Az asszony

az eltávozott családfőt semmiképen 
sem tudta pótolni. A Kommunista 
párt követeli a háborús és inflációs 
vagyonok háromnegyedrészének el ; 
kobzásáf és a 3 éves tervbe való be­
állítását. Az angyalföldi nagygyülé 
sen követelte Rákosi elvfárs a Ma-\ 
gyár Nemzeti Bank és az ország 
pénzügyi életének 70 százalékát ke­
zében tartó 3 legnagyobb magánbank 
államosítását. Ebben a kérdésben a 
munkásság, parasztság, a kisiparos-

Szomba'on este 7 órakor az 
uj miniszterelnök • Dinnyés Lajos 
már le is tette az esküt. Dinnyés 
Lajosban bizunk, mert Cégedén sík 
rászállt a nagybankok államosítása 
mellett. A Kisgazdapárt elnöki szé 
kébe a hírek szerint az egyik leg be 
csülefesebb demokrata kisgazda, Dobi 
István log kerülni.

A miniszterelnökségi államtit­
kárság sem szolgálhatja jól az állam 
ügyét, hogyha szembeszáll a bankok 
államosításával. Ma az a helyzet, 
hoay egyetlen alkotó kezet sem sza­
bad a munkából kihagyni, de egyet­
len gáncsosko ló kezet sem szabad 
megtűrni Az amerikai imperializmus 
a nemzetek egységének megbontásán 
dolgozik Ketef-earópa különösen nem 
tetszik az imperialistáknak De Ma­
gyarország nem eladó. Nincs szán­

dékunkban az amerikai lökések igá­
ját nyakunkba venni Tisztességes 
kölcsönt csak akkor kaphatunk, ha 
urak leszünk a saját pártánkon, mert 
csak a vergődő embert tudjak gara 
sokkal megvesztegetni. A munkás és 
a paraszt sorsa elvdlaszrnata lan 
Közös mtnkánk ered nényét közösen 
fogjuk megvédeni és g vara pit mi. A 
magyar népnek el kell határozniat 
hogy előre fog menni Magyaro'szagta 
ne a reakció, hanem a haladás ba 
rátái tekintsenek reménykedve, f$ 
jrzfe bt az egybegyűlt közönség fel 
kés éljenzése és tapsvihara között 
rendkívül érdekes é> őszinte beszá­
molóját Kádár elvtárs.

N nagygyűlés Oczel János 
nemzetgyűlési képviselő zárósza­
vaival ért véget.

Nagy Ferenc a saját fajtáját árulta el ! Felelős államférfi régen süllyedt 
olyan mélyre, mint ő ! — mondotta Kádár János a vasárnapi 
nagygyűlésen.

Uj kormány, bizunk a közös munka 
sikerében



 Két ember ...
Huba rohantam, a vonat az orrom 

előtt kifutott a* állomásról A piros 
sapkás vasutas némi szánalommal né* 
tett rám áa titánt a pénztárban.

Körülnéztem és elhatároztam, 
hogy neki vágok gyalog az útnak. 
Gondoltam : csak lesz egy kocsi, amlgp 
felüthetek. Majd a legelsőt megállítom 
ét megmagyarázom a rajta üőknek, 
hogy 25 kilométert kell gyalogolnom, 
a bokém meg van rándulva, engedje 
meg, hogy felszálltak.

Amíg ezt forgatom a fejemben, 
kiértem az országúba. A nap erOaen 
sütött, a csizmámmal felvert por vas­
tagon telepedett le az arcomra. Izzad 

por és a fáradság nem valami 
kívánatossá tette külsőmet

Kocsi zaja ütötte meg a fülemet. 
Hátranéztem, egy kétkerekű kocsi kö* 
zeTedelt felém. Jó erőben levő fél vér A 
lő könnyen futott vele. Utóiért . . .

— Jó napot kívánok, —köszön­
töttem a gazdáját. — Engedje meg, 
bogy felszálltak I Huszonöt kilométerre 
keu. gyalogolnom... a bokám ki van 
ficamodra éa most Igen erősen fáj.

— Rendben van. —felelte ö,— 
tessék, szálljon fel, de előbb fizessen 
nyolc forintot. Az autóbusz tls forintba 
kerül addig, ameddig én megyek, de 
én két forinttal olcsóbban elviszem ..

— De kérem én csak szívességre 
gondolhatok. A vonat, amelyről le­
késtem, mindössze csak bárom forintba 
kerül. Több pénz nincs is nálam,

— Akkor menjen gyalog. Csak 
nem gondolja, bogy ingyen fogom el­
vinni ...

Fölényes gúnnyal végigmért és 
gyorsan otthagyott. Hogy ki volt, nem 
tudom. Jómódú kereskedőnek látszott, 
de lehetett más is.

Azonban azt tudom, bogy a 8 
forintra nem volt szüksége. Nem akart 
maga mellé ültetni, de még volt annyi 
emberség - benne, hogy nem küldött 
egyszerűen a fenébe. Igaz, rosszabbat 
tett, gúnyolódott...

Fájó érzés járta át agyamat. így 
indultam tovább a már jő messzire 
haladt kocsi után. Láttam, an-int tá­
volabbról is visszanézett és megvetés­
sel mért végig, amiért a kocsijára let­
akartam szállni.

Körülbelül egy órát róttam az 
utat az esemény után, amikor egy 
motorkerékpáros állt meg hirtelen mel* 
lettem-

— Hová megy barátom ? — 
kérdezte pöfögő gépéről. A legköze- 

K lebbi falu hat kilométerre vao, odáig 
biztosan megy, üljön tel,— mondotta.

Nem tudtam a meg'epeléstől szó­
hoz jutni. A bemutatkozáskor is csak 
bizonytalanul mondtam meg a nevem. 
Nem tudtam elhinni, hogy az előbbi 
után, ez is lehetséges legyen.

Háromnegyed óra múlva otthon 
voltam. Amíg utaztunk, gondolkodtam, 
ki lehet ez az ember ? Sohasem lát­
tam, ő sem engem, miért teszi ezt 
velem ?

Amikor a motorról leszálltunk, 
mosolyogva szorította meg a kezem és 
köszönt:

— A viszontlátásra ! Szabad­
sági Ezután mindent megértettem.

(a. í)

MOZI 
Esernyővel harcol szuronyok el­

fogatja a Gestapóval a Gestapó fő­
nökét, még az akasztófa alól Is meg­
szökik „AZ 'EZERARCÚ HŐS* fő 
szereplőié.

1000 ötlet, 1000 izgalom „Az 
ezerarcú hős" filmben.

Hát revolvergolyó, hétszer biztos 
halál, két revolverrel lő, de minden 
jfoiyó talál: „AZ EZERARCÚ HŐS."

 Salgótarján köszönete a hadifoglyokért
Május hó 12-én a MKR a bánya­

kaszinó helyiségében hadifogoly napot 
tartott melyen több mint 500 hadi­
fogoly hozzátartozója jelent meg.

A'lca János megyebliottségi tag 
előadása után Jecsmenik Sándor, a na­
pokban hazatért hadifogoly számolt be 
élményeiről és a hadifogoly életről.

A 6 órakor megkezdett előadás 
fél 10-ig elhúzódott és a megjelentek 
újra és újra kérték Jecsmenik elvtár­
sat, hogy beszélje^! a Szovjet Unióról, 
az ottani újjáépítésről. Az előadás után 
hazafelé induló közönséget egy rohanó 
bányászasszony állította meg és a meg­
torpanó jelenlevőknek zokogásba fül 
ladó hangon adta elő, hogy éppen most 
mondta be a rádió: haza engedik a 
foglyokat a békeszerződés ratifikálása 
előtt. Ennek hallatára mindenki rohant 
haza, hogy megtudja a valóságot

Másnap reggel már az egész va­
rosban szerte tudták a hirt és a MKP 
hsdifogoly osztályának — a városban 
több helyen feáliitott — faliújságjánál 
már hatalmas tömeg szorong, olvassa 
a legújabb bírt: Sztálin generálissal- 
mu|z válaszolt Rákosi elviére levelére 
és még májusban megkezdik hadifog 
lyaink hazaszállítását

A Petőfi téren felállított emel­
vény és a zenét szolgáltató hangszóró 
figyelmezteti időnkint a közönségei, 
hogy este 8 órakor ‘'„Hála tüntetés" 
lesei. Már fél 8 órakor óriási tömeg 
szorong a téren és várja türelmesen a 
lánczenét szolgáltató hangszórók mel­
lett az üzemek do'gozót.

Nyolc óra után pár perccel az 
égen kelet felől egy üs'őkös szerű égi 
tünemény tűnik lel és lángcsóvát huzva 
maga után tűnik el, E kelt tröl jött égi 
tünemény mintegy üzenetet hoz rég 
nem iátolt szerelteinktől sokáig’látható

Egy keveset a Csitáriakról !
A felszabadulás után Csitár köz 

ság parasztjai gyorsan ébredtek zsib­
badtságukból. A vármegyében a leg* 
elsőnek kezdték el a földosztást. 
Mailálh gróír.ö és bérenceinek rrirdrn 
agyafúrt módszerrel elkövetett gáncso­
lása ellenére is Ubroncsik József a 
főldigénvlő bizottság elnöke és néhány 
paraszt társa a földosztást mintaszerűen 
hajtották végre/

Cellásban, de különösen a hozzá­
tartozó Mailátbgárdonyban már 1945. 
évben alig maradt felszántatlsn és be 
vetetlen fő d. A gárdonyiak oly len­
dülettel kezdték el a cukorrépa ter­
melést, hogy eredményéből n ér 1946. 
évre fel tudtak magukat sivrelní a 
szükséges gazdasági szerszámokkal. Ma 
már mindenki saját állatával szánt...

Ezek az emberek megmutatták, 
hogy tévednek azok a reakciós elemek, 
amelyek azt hireszlellék : a volt gaz­
dasági cselédek, a volt napszámosok 
nem képesek önállóan irányítani életü­
ket. Ma'mér ez a támadó felület meg­
szűnt számukra. És a csitáriak akara 
tán minden más feudális érdekű érvel- 
getés csakhamar utolsóként fogja el­
veszteni támadási kedvét.

Ez a község a múltban a legsze­
gényebb községek egyike volt. A ha­
talmas Grósz és Mailálh uradalom 
közé ékelődött községnek minden javát 
elszívta a két nagybirtok. Házai csak 
kicsinynek épülhetlek és nem volt 
különb az emberek gondolatvilága 
sem. Az idegen ma sem lát első te­
kintetre mást; a kis házacskák még 
ma is olyan alázattal simulnak a föld­
höz mint régen, a parasztok ugyanúgy 
vezetik ma is, mezítláb, rongyos nad­
rágban teheneiket, mint máskor. De

f üs teáik ot hagyott maga után éa a lel­
kekben megnyugvást: Jgen, reátok 
gondoltunk I*

A harangok zúgása mellett ka­
nyarognak be a térre zenekarokkal, 
lampionokkal az acélgyári dolgozók, 
ellenirányból pedig ezernyi bányász­
lámpa mellett az ujjáépités élharcosai, 
a bányász elvtársak.

Elsőnek Pála Károlyné a MKP 
női titkára mond köszönetét Sztálin 
generalisszimusoak és Rákosi elvtárs­
nak hadifoglyaink bazabocsájtáaáért.

Ruarnyák Lajos, a salgótarjáni 
járási MKP titkára felolvassa azokat a 
köszönő hálával telt táviratokat, me­
lyeket a város dolgozói nevében küld 
a nagy Szovjer Unió miniszterelnöké­
nek Sztálinnak és Rákosi Mátyásnak. 
Szavait többször megszakította az üte­
mes „Éljen Sztálin, élien Rákosi Má­
tyás 1", mely a téren szorongó 5000 
főnyi tömeg háláját és szeretetét tol­
mácsolta.

Majd a 8 éves Szarka C<aba 
mondott köszönetét, hogy hazaengedik 
az ő régen látott apukáját. Ba kó Bé- 
láné a MNDSz részéről mondott kö­
szönetét. Treszkony Anna Várnay 
Zseni „A fiad visszatér* című versé­
vel kőnnyeztelle meg a közönséget. 
Végül Boros Antal a Nemzeti B zo<t* 
ság köszönetét és háláját tolmácsolta 
meleg szavakkal

Ezek u*áo Salgótarján dolgozó 
népe zenekarokkal, lampionokkal, bá­
nyászlámpákkal felvonult az utcákon 
és Szűnni nem akaró „Éjen Sztálin, ; 
élien Rákosii körzőnél nekik hfdifog-! 
lyaink bazabocsájléséért I" kiáltásokkal' 
tért nyugalomra, hogy másnap meg 
kezdje jjra a munkát, uj jelszóval: 
„Segítsünk a hazatérő hadifoglyokon I"

akt közelebb áll hozzájuk, aki ismeri 
őket, az látja azt a nagy változást. ami 
itt az emberek lelkivilágában végbe­
ment. Az elkeseredés és a nemtörő­
dömség helyett életkedv lüktet az 
erekben. Érzik az emberek nincsenek 
lekö előzve a grófi birtoknak. Saját 
földiükön szánthatnak. Szabadoki 
Terveket szőhetnek a jövőre, nemei 
versengéssel, egyéniségük teljes érvé 
nyesitésé-r? dolgozhatnak és építhetik 
ezt a községet, az országot.

Ismétlem, az idegen nem lát 
semmit. De én tudom, hogy itt nagy 
dolog történt. Életkedv szállta meg az 
embereket. A csitáriak a hit, a biza­
kodás, az akarat emberei lettek. Ez 
pedig naggyá, széppé teszi majd ami 
eddig kicsi, ami eddig satnya volt. — 
Bizonyítja azt, hogy már igen komoly 
tervekbe kezdtek, azok véghezvitelére 
a munkálatok megindultak.

Nagy jelentőséget vtsz a község 
életében a megalakult fö'dmives szö­
vetkezet — Er.nck talpra állításában 
srintén nagy érdeme van Urbancsik 
nak, Gyalog Józsefnek, Jár* Jánosnak. 
Etek az emberek saját munkájukat 
elvégezve, éjszaka dolgoztak a Sző 
vetkezet helyiségeinek megépítésénél. 
Sok nehézség éa megjegyzés ellenére 
kitartó munkával mégis életre hívták. 
Ma nár öröm ide ellátogatni, sztp 
tiszta lit minden éa tudományos gaz­
dasági problémákról beszélnek az uj 
gazdák . ..

C s i t á r i a k !
Dolgozzatok ebben a szellemben 

tovább, hogy tet’re serkentsétek azo­
kat, akik lemaradtak, hogy a községre 
felragyogjon a szebb élet hajnala.

Sebők József.

A siker imádatáról...
Az Aldous H-xley áhal irt atu. 

kék korunk jellegzetessége gysrást 
említik a siker imádatát. Amit a kö­
zépkori kereszténység a lelki '•kszázfe 
oltárán áldozott, ugyanannyit é doiu&k 
mi —- sőt talán többet is — a vágyó, 
nosodáa oltárán. Egyre másra mocdaok 
le az élet caip-csup örömeiről cut 
azért, hogy az áhítozott Manam-n 
ránkmosolyogion. Még a nagy geo- 
dolkodók is beleesnek a hibába, bogy 
furcsa terveket eszeinek ki: bogyts 
lehetne az ember fizikai teljesilőké^k 
ségét fokozni és ugyanakkor kurtán* 
furcsán megfeledkeznek az ember szel­
lemi szükségleteiről.

Henry Ford, aki nemcsak autó- 
gyáros, hanem „szociológus" is rámu-
tatott arra, hogy az iparosodás és az 
alkohol milyen hatalmas ellenfelek. 
Sokkal többet tudna az ember dol- 
gozni, ha kevesebbet Inna. Még többet, 
ha semmit sem inna. Ha pedig kikap- 
csolná a szerelmet, az alkoholt, a mű- 
vészeteket és a dohányt, egészen ki- 
váló — és főleg olcsó gép lenne 
belőle.

íme, a kapitalizmus olcsó receptje 
a gyors gazdagodás felé. A lemondá- 
sok ára azonban túl nagy. Már most 
kérdés: könnyebb e a sikert elviselni 
— sőt kínlódni miatta, mint az arany 
középszerűséget tsposni és változatos 
fizikai és szellemi dögönyözések árán 
újra meg újra jól felfrissülni: emberré 
lenni. Ha lemondanánk ezekről a szel­
lemi és fizikai „masszázsokról" tényleg 
jobban szolgálnánk a tőkét, de két­
ségtelenül megcsonkítanánk sajti ma­
gunkat. A klasszikus görögök szerint: 
minden istent tisztelnünk kellene! Az 
emberi élet minden megnyiivánu ásánsk 
joga van az élethez, >?*-»•- .Ite, bogy 
élessze I

Mindenesetre : jobb uralkodni a 
gépeken, mint szolgálni őket, vagy 
akár versenyezni velük. Lemondani 
az ember rokonszenvesen áibatatlan 
jelleméből folyó apróságokról, hogv az 
aszké’fa erejével túl tegyünk rajtuk 
mások —7 vagy akár a magunk gaz­
dagodásáért. A gazdagodásért nagy 
árat fizetünk: a magunk rabszo’gs- 
ságát

Bemard Shaw „Vissza M*>tu 
zsálembei" című művében arra csábit 
bennünket, osszuk meg cwd'laUt a 
jövő nemnélküli, ásatag szörnvszülőtt 
embergépei Iránt, akik valamennyien 
tökéletesebbek lesznek nálunk. Milyen 
ostobaság I Vájjon lehet e tökéle esehb 
dolog, mint minden különösebb érdem 
nélkül Embernek lenni ?

Sajnos, a tömegeké1, az csrmék 
tolják maguk e'őtt (nem vezetik) azért 
nem Ismerjük soha a hátulról nvcroó 
rugókat. Lenin tudia, hogy a tömeg 
képtelen arra, hogv saját magának 
eszményeket adjon, tűri, hogy tereljék. 
Kérdés, hogy merre ? A jövő önmagát 
elpusztító Matuzsáleméhez ?

A szocializmus elmélete kihámozta 
magát a tömeggondolkozás meddő 
akaratoélküliségéből és megtanította 
gondolkodni a népességet. Az álam­
alkotó tömeg most már önmagának ad 
eszményeket és nem engedi, hogy az 
önérdek degenerálja fajtáját, jel'emét, 
testét. Ha azok, akik a tömegből az 
irányítás bizalmát élvezik nem e<nek 
bele a „siker imádatába", akkor szo­
cializmus megvalósulásával elmúlik 
Huxley félelme önmagunk megsemmi­
sítésével kapcsolatban.

Emberek leszünk éa a gépek 
szolgálni fognak, nem uralkodni 
rajiunk.

Pzavotinszky Lajos.

Olvasd a 
SZABAD NÉP-et

A magyar dolgozók napilapja.
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Egy bukott miniszterelnök
A négy pért koalíciójára támasz* 

kcdó magyar demokratikus kormány 
iát Immár két és fél esztendeje dol­
gozik azon, hogy ax 1945 öa összeom­
lást követő éa a történelemben párat­
lanul álló elesettségen segítsen éa mi­
nél hamarabb emberhez 'méltó élet­
színvonalat biztosítson nyolc millió ma- 
gyarembernek Ab elmúlt 2 éa félesx- 
tendö kétségkívül sok pozitív sikert 
mutat fel. Ab anyagi romok felszámo­
lásának területén gyorsan haladtunk 
előre éa a rettenetes gízdaaégi krízis 
ellenére as Ipar éa a mezőgazdaság 
legtöbb területén vitathatatlan ered­
ményeket értünk el. Két éa félévvel 
ezelőtt ea as ország sivatag volt* a 
legelemibb életszükségletek kielégítése 
sem látszott még az elkövetkező hétre 
Mm biztosítva. Ma a közlekedésünk 
nagyrészt helyreállt, hidaink egyrésze 
felépült. Iparunk megindult és termel, 
sok nehézség ellenére növekvő kapa­
citással.

A nagyarányú újjáépítéssel egy­
idejűleg azonban annál kevesebbet 
haladt eddig a szellemi, a lelki felé­
pülés, a múlt rettenetes nevelésének 
és utóhatásának megszüntetése. A nagy 
magyar társadalmi átalaku'is kárval­
lottjai nem hajlandók a beilleszkedésre. 
Ezt ma az összeesküvést kővető öt- hat 
hónap után sajnos megállapithat/uk. 
Múlthoz hozó anyagi érdekeik, rokoni 
és baráti kapcsolataik, belátásra kép­
telen osztály önzésük valósággal hályo­
got von a szemükre. Nincs az az el­
vetemült gazság, amelyet meg no kí­
sérelnének, bogy az óra mutatóját 
1940-re visszaforgassák.*

Hajlandók fejjel a falna* rontani 
és a legképtelenebb híreknek felülni 
ha az valamellyik édes reménységük­
nek tápot ad. Elhiszik a fából vaska­
rikát, az uj fegyvernél is újabb fegy­

Túlóra és protekció
Küzdelmes és válságos napjaink­

ban, mikor a rendkívüli miniszterta­
nácsokban is aoronkivfll foglalkoznak 
a muokahlány égető kérdésével, senki 
sem mehet el e fájdalmas és megoldásra 
váró proaléma mellett .közömbös arc 
kifejezéssel. Sorozatosan kell foglalkoz­
nunk ezzel a témával annál is inkább, 
mert nemcsak közérdekű belpolitikai 
feladatot, hanem ezenkívül az úgyne­
vezett munkás tartaléksereg, a maga 
passzív életmódjával ólomsulyként .ne 
hetedik ez ország felfelé szárnyaló gaz­
dasági életére.

A mindenként érdeklődő rend­
szeres újságolvasók napilapjaink bel­
politikai sorai között az állástalanaág 
leküzdésének újszerű módját tapasz­
talhatták. Budapest polgármestere 
ugyanis a túlóra kényszerű megszün­
tetése mellett foglalt állást Ezáltal 
kényszerítve egyes vállalatokat uj mun­
kaerők felvételére. A rendelet kibágóí 
ellen pedig drákói szigorral járt el

Az előbbi humánus határozat nem­
csak szociális szempontból állja meg a 
helyét, hanem gazdasági téren is rend­
kívül előnyösnek mondható. Mégpedig 
azéjl mert a legtöbb vállalat í túlórát 
kétszeres díjjal honorálja. Tehát ami 
hasznot esetleg jelentene a többlet­
munka, azt elveszíti a duplaórabérrel 
Igv örök emléket állítva annak a rend­
kívül célszerű mondásnak: Ne tudja a 
balkezed, mit csinál a jobbl

Ezzel szemben, ha a gyárak, bá­
nyák és egyébb fizetnek a^ felgyülem­
lett munka elvégzésére további mun­
kásokat vesznek fel, eteket a normá­
lis fizetésfel alkalmazhatják. De nemcsak 
a munkaadónak előnyös az egyszerű 

vert, ba ezt a bírt valamelyik petti 
romház pincéjében elsuttogják.

Ex, a Magyarországot már bi 
tudja hányadszor vesztébe taszító réteg 
ax elmúlt hónapokban lemét úgy érette, 
hogy a világpolitika alakú'áss kika­
par ja axámára a gesztenyét a tatból. 
Kinyújtotta tehát csápjait as élet min­
den területére. Folyondárszerü karjai 
körülfogták a hatalom birtokosainak 
egy részét b. Ea a rokoni szálakból, 
mézes mázoa magyarkodásból, a világ­
nézeti közöa gondolatpkból olyan há­
lót szőttek vezető kormányférHalnk egy 
résre köré, amelyet esek nem tudlak 
és végül már nem la akartak elszakl 
tani Nagy Ferenc végzete ax lett, 
hogy nem ismerte fel a történelmi 
alapigazságot: forradalmi átalakulások 
élén állók nem nézhetnek félre hamis 
szentimentalixmusból ex ellenséges 
földalatti erők fölött. Mindegy, bogy 
miért nem szélt szembe a .Magyar 
KőzösséMg bárgyú és elvetemült láza* 
dócskálvall Akár mert lebecsülte an­
nak erejét, szamárságnak tartotta, mint 
minden épelméjű ember, akár mert a 
rokoni és baráti kötelékek megbánt* 
nitolták cselekvőképességét, egyre 
megy: el kell vesznie annak, aki egy 
ilyen átalakulás kellős közepén nem 
tud erőt felmutatni ax alvilág vissza* 
iáró szellemeivel szemben;

A történelem kegyetlen és nem 
nézi el az elkövetett hibákat. És nem 
lehet utóbb a nehézségekre, a lélek** 
tani éa egyébb szempontokra hivatkoz­
ni: aki akárcsak szembunyitásial, akar 
fölényes, aemmibevevő mosollyal néz 
le odt9 ahonnan egyszer és nem is ré* 
geo, mindössze két éve, a tébolyult 
önzés éa pusztítás réme szakadt fel, 
ax emberibb élet felé tartó mozdony 
kerekei alá. kerül. Nincs bocsánat.

R. J.

-munkabér, hanem ami a legfontosabb 
csökken a munkanélküliek száma Ez­
által Is erősitik az életszínvonal jólétet 
teremtő napjának éltető- hatását.

A túlórákat csak a munkásokban 
.szűkölködő országokban jutalmazhatják 
kétszeres, vagy még ennél is magasabb 
díjjal, serkentve őket az állandó gya­
rapodó munka elvégzésére? De ez olyan 
országban, ahol ezer ás ezer éhező 
ember áll a kenyérfélének soraiban, 
ez a túlórázás az állástalanok munka­
alkalmát rövidíti meg.

Nem tudom miért nem lehet 
Salgótarjánban ía megvalósítani 
sat, amit a fővárosban oly gyfi 
mőlcsöztetően adkalmaxnak?

A munkanélküliség kérdésének 
megoldásához szorosan hozzáfűződik a 
protekció kényes problémája is. Te­
gyünk félre minden Individuális érzést 
és 4 tárgyilagos elemzéssel fordítsuk a 
kritika finomhegyü kését saját életünk 
felé.

# Nem akarok itt szatirikus bon­
colgatást végezni, még kevésbbé egyes 
emberek* tekintélyét megtépázni, csu­
pán a józan ész segítségével egy hssz- 
noc lelkiismereti tükröt állítok társa­
dalmi életünk elé. Szükség van erre, 
bogy elménk segítségével körüljárjuk 
és megvizsgáljuk önmagunkat. így gyen­
geségeinket felismerve egv kevés, de 
mindenoldalról megnyilvánuló akarattal 
és belátással azt könyörtelenül elpusz­
títsuk I

Ezzel az őszinteséget Igénylő 
módszerrel csakhamar megállapíthatjuk, 
hogy, társadalmi életünk egyik beteges 
tünete: a protekció.

Az előbbi sírba szállt rendszer

idejében az arisztokraták, mágnások 
élvezték a születésükkel járó kiváltáé 
gokat Tapasztalatból tudjuk, hogy sok 
esetben csupán az érhetett el magasabb 
és felelőeégleljesebb vezető pozíciót, 
ki születésével már a méltóság! rangot 
is magával hozta. Másodrendű kérdés 
volt ax, hogy az illető milyen tehetség­
gel tudja ellátni az ezüst tálcán felaján­
lott hivatalt. Ez a felső tízezernek ne­
vezett réteg csak saját „kékvérű* faj­
táiéi támogatta. Azért la kellett búk 
nlok, mert túlságosan körülbástyázták 
magukat rangokkal éa kiváltságokkal, 
erűkre szabva a kört, amelyen belül 
csak ők mozoghattak. Az elmúlt elmek­
ben gazdag éveket jogotan nevezhetjük 
protekciós világnak.

De sajnos még napjainkban Is 
buján virágzik az Ilyen irányú társa­
dalmi korrupció Noha eltűnt a mél­
tóságod rang, de kellemetlen vendég­
ként Ittmaradt a rokonság és meghit­
tebb barátok előszeretettel alkalmazott 
protezsálása.

Idézzük meg a józan ész itélőezéke 
elé a napjainkban történő eseményeket 
Is. Mert a tiszta gondolkodás úgy vi­
lágítja át* a zavaros dolgokat, mint a 
napsugár a felhőt. „Az ész itélőszéke 
előtt a dolgok vagy Igazolják magukat 
vagy pusztulnakl* —* mondja Engels.

Keserűen de minden elfogultság 
nélkül leszögezhetjük, hogy az Igazsá­
gos lelkű emberek mellett, egyesek 
nagyon egoisztikus politikát folytatnak, 
mert végeredményben mi is a protek­
ció? A válasz mindenki előtt világos 
ét érthető: visszaélés az elért tekin­
téllyel. Vagyis bánvan előnyős helyse 
tűknél fogva családtagoknak, rokonok­
nak juttatnak meg nem érdemelt hiva­
talt, mellőzve a tehetségesebb, de
egyedülálló munkaerőt.

Elemezzük csak milyen távolabbi 
következménye van az ilyenirányú 
„jótékonyságnak**?.

Kétségtelen, hogy ezen családias 
módon állásba jutott kegyeoc bálát 
adba^a sorsnak. Viszont a protekcióból 
kirekesztett, magáramaradt többségnek 
elegendő okot ad a bangoskodásra, 
ami legtöbbször a demokrácia rovására 
történik. Tehát vég»ö elemzésben, az 
előkelő gesztussal állást csalogató pro- 
tektorok akarva, nem akarva, a de­
mokratikus államrend ellenségei lesznek

Fordítsunk egvet gondolataink 
ezüst érméin és nézzük meg vizsgálódó 
szemmel az események másik oldalát 
la. Van egy szellemes francia gondolat 
síikre, amely igyhangzik: Kapardm»g 
a dolgokat és mögötte megtalálod a nőt** 
A mi esetünkben azonban a nőt a 
reakció kecses formál helyettesítik. 
Lehet, hogy gondolkodásomat a pesz* 
szimizmus pókhálói gátolják és hama­
rább félreverem a harangot, mint abogy 
a veszély követelné. Mégis feltételez­
hető, bogy a reakció a protegélás lár­
váját ölti magára Ezzel ax emeltyűvel 
könnyebben juthat központi vezetőben 
lyekre, ahol a többi barátait most 
már ö karolja fel. Következtetésem 
helyességére napjainkban leleplezett 
puccs üti rá az Igazság bélyegét, 
k Ideje tehát, hogy ez a bomlasztó 

tevékenykedés megszűnjék, már csak 
azért is, mert a. protekció segítségével 
állásba jétottak nem rendelkeznek min­
dig elegendő tudással és főkép tebet« 
•éggel. Mindenki foglalja el azt a he­
lyet az ország lázas alkotni akarásá­
ban, ami ax ő képességének és képe­
sítésének leginkább megfelel.

Mert csak így tudunk sokat és 
jót termetet De ne felejtsük el, bogy 
a tudás nem jár mindig együtt az is­
kolai bizonyítvánnyal. Ha minden em* 
>ar ebben az egymásmellé rendelésben 
gazaágoaan foglalja el a helyét a leg 
óbb tudása szerint végzi a munkáját, 
iogy egy eredményes harmóniát hoz 
zon létre a ez az igazságos társadalomi

A tudás hatalom ne csak a fa­
lakon díszelgő jelmondat maradjon,

hanem a demokrácia pil’éreloek alap* 
köve kell, bogy legyen.

S míg a protekcióról elmélkedem, 
• voltaid irodalom egy alkalomszerű 
refrénje jut eszembe: .Tipord el a 
gyalázatost lM

Nagy György

Jönnek
Jönnek, jönnek nemsokára 
A régen várt szentek, 
Ha megjönnek, az lesz ám a leg- 

(vídámabb ünnep.

Megszűnnek a könnyek kisírt 
Szemek szögletéből, 
Gondtól gyűrött anyák arca 
Mint a tavasz szépül.

Feleségek fáradt karja 
ölelésre tárul, 
És a megjött fogoly teste 
Karok közé zárul.

Apját váró játszó gyermek
Kiált örömébe, 
Megjött apám! — lesz már nekem 
Sütemény ebédre.

Öröm, öröm válj valóra, 
Többszázezrek várják, 
Kik a fájó szenvedések 
Röges útját járják.

Eddig borus lelkeinkben  
Öröm tüzek égnek, 
S felcsendül a Teremtőnket 
Dicsőitő ének.

Kecskeméti István.

Rohammunka 
Márkházán

F. év április hó 27-én reggel 6 
órakor Indultunk Baglyasaljáról Márk- 
bázárs, 3 kőművessel és 9 elvtársnö»el 
A megbeszélés úgy volt, bogy a tftárk- 
bázai elvtársak mesret és másanya­
gokat szereznek az Iskola javításához. . 
Mieor rdaérlfink se mész, se más 
anyag nem volt készítve, mert a márk- 
hárai bíró azt mordba, hogy nincs 
szükség arra, hogy a kommunisták ja­
vítsák meg az iskolát Ha bárom évig 
megfelelt az Iskola, meg fog felelni 
ezután Is, addig mig ml meg nem tud­
juk csináltatni. Falujáró csoportunk 
nem ijedt meg, hanem elmentünk Bíró 
István kccsmárosboz. aki azt mondta, 
hogy a falu érdekéért ha kell öt mázsa 
meszet is ad Ingyen. Nekünk kellett 
még ezen felül egy kocsi boncokot is 
kitermelni, amit a velünk jött kocsi 
oda is szállított az Iskolához. Az elv­
társak neki is foglak a munkának és 
délután 4 órára a 3 kőműves az is­
kolát némileg rendbebozta. Ezután a 
velünk jött elvtársnők a női RG tagjai 
fölsorolták az iskolát, leolajozták az_ 
az összes ablakfákat, .kipucolták az~ 
ablakokat, letörölték a padokat. Sőt 
még arra < is volt idejük, bogy a két 
WC-ét felsorolják éa Aeljesen kitakarít­
sák. A falu asszonyai látták ezt a műn- * 
kát és bogy a kommunista falujáró cso­
portot megajándékozzák 50 drb. tojást 
szedtek össze, amit el is fogadtam a 
egyben átadtam a tanítókIsasszonynak, 
bogy vigye be Salgótarjánba és adja 
el, a bevételből pedig vegyen a gyer­
mekek *rk ceruzát, füzetet és mást 
amire szükség van. Este a búcsúzáénál 
megváltozott a falu lakosúinak a ve­
lünk szemben viselt ellenszenve és tel­
jes barátságban váltunk el egymástól. 
A tanitókisasszony Kiss Mária pedig 
könnyezett a azt mondta, bogy soha 
nem hitte, hogy ennyi jótétemény te 
lehet a világon.

Miskel László 
népnev, cs. vezető
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Művészet — műkedvelés
Moliore: Kényeskedők. 

Férjek iskolája.
Az ace gyári „Petőfi S’.injátszó 

Girdi“, ku túráin rnuHiahnt híven, 
ezúttal it két kú'önkgei színházi cse­
megével szo’gálta a magasabb színházi 
ig*nvek kielégítését. Millerének ez a 
két bohózata a* írónak nem éppen a 
legiiscrü tebb darabjai közé tartozik, 
A kitűnő ás nagyvonalú rendezés, a 
dekoratív ruhák, a ra itatós d1'delek 
vzhmiat a szerep ö személyek sok­
oldalú, tehetséges os stílusos játéka 
azonban biztos sikert hoztak az. elő 
adás számira.

Sainos, váromik közönsége nem 
érté teli eléggé az i'yen ko no'y értékű 
sz nhazi p-odu <ciólot és ezúttal is ért 
hete* cn módon távol tartotta magit 
ettől a nemes és minden szimpon'ből 
magasabb kulturális törekvéstől. M»g 
m nd'g csak a selejtes, íreden, bárgyú 
és könnyű fajsu vu darabok érdeklik 
a- embereket. Ped g ciak at az igazi 
ku!tura. amely szórakoztatva nevel.

Fenti két darab isezt a célt 
szolgálta. Verfich József ezúttal is re­
mekelt, Fe fogásában tökéletesen Mali 
erei hangulatot teremtett a színpadon. 
Valahogv így képze |ük cl a nagy szó 
rakoztató k >rának színpadi előadásai 
is. Mindvégig lókedv és lüktető ele 
venség je lemezte a két vidám bohózat 
előadását.

A számtalan szerep'ő közül csak 
néhányat-emelünk ki. Csics György 
már nem először lép fei Moliere sze­
repben. Ezúttal is ru*inosan jálsz »tt 
és tejesen kif igástalan be*zéd és moz­
gás technikával lepett meg bennünket 
Mocsénvi kedemes hsnglonusi, nyu* 
gcidt, fölényes látéka, Baranyi Margó 
könnyed, zavartalan tiszta színpadi 
produkciója, valamint Honzig mulattató 
figurája (nekünk a bárgyú, ütődótt 
inasa tetszett jobban), valamint Szuha- 
csev szerelmes, fia'a’os hévvel mzg 
játszott figuráin és Stucmsnn bohókas 
stiluau alakítása voltak az előadásnak 
legjobb pontiai.

Meglepetésül szolgált Farkas 
Magda kedves, közvetlen alakítása a 
szobaiánvszerepebben, ö 4pugy, mint 
Telek Vad és Kökény Év* minden 
szinpidi bájosságuk mellett, tehetsé­
gükkel is biztos Ígéretei a színpadaik 
Á fiatalok kő ül még Kuncz Emil és 
Növik István jó karakterfigurái tet­
szettek.szeltek.

A salgótarjáni MKP mint 
házigazda

A sVgótviáni acé gyári általános 
iskola „Bartók Béla" énekkarának 
nsgysize ü 0 vas5egy'e'i, valamint bu- 
dipes'.i radiószerep ess után a Magyar 
Kommunista Pírt nógrádm bizottsági 
az e’őíJsi keretében szerep ő gyer­
mekek,- v i'a n nt az isko a fVadnitat- 
lanu! dolgiző pedagógus kara éi a 
pirto*. al sndSaa támogató acé’gyiri 
mgvzenekar részére háláéi kairóiéi­
képpen ünnep uzsomit rendezett az 
ací g.ú-i M’<p <ugiz» nezyiségáben.

Folyj h» 17-?n d u 4 Iraior 
gyü'l egybe a gye .nek ái felnőtt se 
reg. Az uzonni végeztével Oczel 
János n’m’.e-g/ü'éli -zépvlie'ö elvtárs 
szólalt fel és beszédében a pedagógus 
kir, valamin* a zenekar burgó mi<ö 
disát méltatta é» őszinte e ismerését 
fyiccte ki a dímozrácii nevében az 
ezen a té-co k'íejte't önzetlen, igar 
maliiért. További űgybuzgó munkára 
kérte a cregielenteke!.

Hivinect Bi.a elvtárs a pírt tá­
mogatásiról beizélt A párt fe isme-te 
az énekair ügyének a dembkricii 
szempontéból való óriási jelentőségét 
és azonnal készségesen állott segítsé­
gére, hogy a párt anyagi és erkö esi

I támogatásával zavartalanul bonyolít* 
I hassa le budapesti útját a rádióban 
| való szereplésével kapcsolatosan,

Szakmád Rudolf a gyári üb. ne* 
, vében mondott a látott és hallott szép 
• mu lka eredményéért köszönetét.

Rőder Alfréd igszga'ó megkö- 
szőnie a MKP nek a nigyie.kÜ, le kei 
támogatás*! és ígérte, hogy tovább is 
ezen az u'on halad és küzd az iskola 
és annak tanítói kara a demokrácia 
teljes bo dogulásáért.

A „Diák szerelem" 
János-aknán

Puakösd vasárnap a J*no< aknai 
Midisz ifjúság sziniitszó gárdája a 
,Dnk szerelem*4 című operettet adta 
elő nagy sikerrel A ku túrhaz nagy, 
terme zsúfolásig megtelt közőn’ívgge*, 
mely végig érdeklődésiéi s nagy fi 
gyelemme! kísérte az Hiúságaik ezen 
első önálló nagy munkáját. Minden 
szereplő a legnagyobb dicséretet ér­
deme*, de főkapun E'ei Zoltán, aki 
két szerepet j átszőtt, amennyiben az 
egyik szereplő az előadás c őtt meg­
betegedett s a szerep vállalásával meg­
mentette az e őidis'.^

Kilónk Ferenc és Rícz litván 
rendelők mindent elkövettek az elő 
adás sikerének é dekében. A Jánoi- 
aknai jász zenekar nagy siKérei kisérte 
végig az előadás! Hajniiig tartó táncai 
feleződött he a jól sikerű*! mulatság.

Gazdákat a beszolgál- 
tatás ellenőrzésére
A gazdatársad ilom Ismételten 

(ette kifogn tárgyává a beszolgá'tatás- 
sal kapevo atban, hogy olyan emberek 
ellenőrzi* az őstermelőket, akik a 
maguk szakmájába nem engednek be­
tekinteni. A miskolci Föd nű/eiésügyi 
Tanács ezért fe terjesztésben kérte 
illetékes kormánytényezőket, hogy en­
nek megismétlőd Hét a lövő szempont­
jából küszöböljék ki mert az c^yen 
lőt'en elbánás kifogásokat és rosszér- 
zéit szül s akkor volna indokolt, ha 
az őstermelők is ugyanezt tehetnék 
mis foglalkozásbeliekkel s belenézhet­
nének a kis és nagyipar, valamint a 
kereskedelem világába s meg ilupithat 
nák : ki, mit, hogyan ad és termelvé- 
nyeinek mi volna — reális haszon 
mellett — az ára

Szövetkezeti hírek
A balassagyarmati földműves 

Szövetkezet, mint a FOK főbizomá 
nyon alig egy hónapi működésével 
bebizonyította, hogy a parasztság ér 
dekében működik és jól végzi a do'gat.

A gyapjú vásárlás a szövetkezet 
közbelépése fo ytán magtssbb arat 
biztort a gyip u termelőinek, min! 
eddig A Szövetkezet ugyanis egy kg 
gyapjúért a megílipitott legmigmbb 
Írs*, 11 forintot fizet.

A tehenei gazdik szí ni-a nagy 
mrnayhégü réoisze'e.et szerzettbe és 
mázsánként 40 60 forintért áru in.

Az UFOSz uljáa 100 q vetőmig 
tengerit reade t meg a gizd<< számára 
mix nálii áron.

A megyei tagszövelkezeteket 
minden áru mi ellátja «okkal o'cióbban, 
mintha bárhol m*«u‘t szereznek be 
á'ű.z ikiég e eiket.

T* v-nü/elő khg*p akció kere 
lébei O's;: évi törlesztésre ekét, 
b ironá , ve'őgépr, -épavigó gépet, 
stb. jutlv. az ui f áld i3z*ultatott gaz- 
díkn ik.

Örülünk a Ftép eredménynek és 
a látható tiszta szövetkezeti vonalnak 
mert ez erősiti megyénk kisparasztságát.

—kh—

Uj bélyegsorozat
Muui 16 áu érdekes bslyegioro* 

xst jelent meg a Posta vexá.igszga’ó- 
slg kibocsátassbsn. A 4 dirabbó, álló 
sorozat 8, 12. 20 és 60 fidé'ct cím 
letezbő! áll. A 8 filléréi c< nletŰ, kék 
alipizinű bé*yeg képe egy in*c<ció< lűt 
tarló orvont ábrázol A 12 filHresen 
egy orvos röntgen képet vusgál, en 
nek alapizine barna A 20 fmeres bfc 
lyegen gyermeket tart.) gondotónő 
van zöld a'apiziahsa. a 60 filléres 
hord Sváról bé yeg pedig egy szatvig- 
dtl* d'v térítőid fog ilytah >roó- hiz< 
induó hsdií-ig vöt ábrázol A wS’ess! 
Ad l S 'gi'i 1“ ni szgtb n j ivára bélyr . 
génként 50 íidér fs'árit ^'lapítottak 
meg Tekintettel a -’agy -:d •klődssre, I 
a posta vetérigizgttÓMga úgy intéz 
kedett/zhogy a teljes sorozatból egy 
személy c«ak egyet kaphat. A 60 fillé­
res bí yeg minden pustihivata ban 
besrere »h<’ő *

Iskolai hirek
A középiskolai ifiu^ag országos 

gyűlésén elhatároztak, h-»gy m űdén Is 
kola bírj meg ked nlt-i'ani a 48 as bl* 
zottsúg >kat

Az I. kör/.etl ált, leányiskola má 
jus 18 án megtartott Aayáa napián a 
Cnmely I orutói előkészített lepte tánc 
és fiuk ritmikus tánca annyira meg'et 
szett a közönségbe*, hogy azt az 
MNDSz nnvák ntpian és a püipük 
látogatásakor is meg’s néleitették velük.

—0-
A II körzeti a t leányiskola jun 

l én tartott szépen sikerült anyáknap 
ját O I 2 szép 'zindirabon kívül fő cg 
az I osztály iepke'ánca aratott sikert.

Az ÁH leá yiskota V.—VI osz­
tályaiban kb. 1 hónapja a'akiiották 
meg a 48-as bizo'tsagoaat. At elf'ga­
dott progri nm a*ap>ás már világosak 
és tiszták az ub akok, be üvegeit ék és 
po’cokkal, zárral ívták e» a megron­
gált osztáivjzekrenyeket, (elsu'onak és 
beolaiozták a padokat, beüvegezték a 
lornicsirnokot és azt Anyák napján 
avatták fel

További tervük a P.-’őí' kollégium 
és tanoncotlhon számara 3—3 abroiz 
asztalkendő készítése, a távbeizé'ő be­
vezetése, irógépvétel, hí az iskola 
erre nem kapna pénzt A tanú ók di- 
csére’es versenyben igyekeznek egy­
mást megelőzni a kötelességben.

Az á‘t. fiú és leanyisko a sz-rdán 
tartotta meg az állagok és növények 
napját jól <lke ü t m«iáü«a* egybekötve

SPORT
Labdarúgás

SBTC-ÉRD 24:t (12:1)
A gye ige«.»pe^>gú ÉRD csspatát 

m**g “pően nagy góívan ivat verte az 
SBFC I yen nigy góhrinyré n-m 
<za n,;o *u n. de *n4g <r.-j .e n, hogy 
az SBFC g )'t is f »g K»p»i, int a gá 
arányoi gyéig *tt A v«d*en n*gml 
cuk könnye mű :i vette a iat»ko( A 
Ciitársor aí'inbsa a i »nb í»rns e«elén 
töbnet is őneten vo ni. R-o‘űük, a 
gó’zipórral nt SBTC «em> tye is va óra j 
válhat. o J

Atlétika
A luiiui 15 é'? h’ yezetl if uúgi. 

ünnepen a? iskoláz é. Urs.di nt 
egyesüllek ifut összemérik crejüzet 
az at étika versenyáré ntibm.

Úszás
A bányai strandi i-dő veze’öiá • 

gének köszönetét mondani, a*nc invi- 
ben lehe'ővé tette az iítu<ág arámira, 
hogy a fizetendő dn c Özken áseve 
▼aromákban is meghonosodton és 
sportmvora emelkedjék ez a rendzivül 
egészséges sportág.

Megkezdődtek a 
„mezitlábas“ bajnoki 

mérkőzések.
N'bánv napú sz*tküid.e a Nem­

zeti Sportbizottság a „M ízittébas** baj­
noki mérkőzések r ászt vevőinek a foot- 
ba'-labdlkat, hogy megkezdhessék .:ér* 
kőzéseiaet N-m lebecsülendők uf<>< a 
nehézsége*, amelyeke! le kellett küz­
denie a migyar ifjúiig tö negsport hive.- 
tnek, am g c*iu'o:tak idáig.

A msgv«r spirt biratai régen é* 
rezték azokat az anyigi nehézségeid, 
amelyek hiboru u'ln a IÖ negsp irt aj- 
feitődé*ét akada*vnztik így #/ü ♦•'ett 
meg a „Mezitiab is** gond >lai.i. H t jnc« 
cipő, niuci íetlizcrcle'; látszanak : cn- 
pitok mezítláb, csak spot oiunak, c»tk 
fejlesszek mágusát az iluk

Azonban meg ere<et a c-őuken- 
tclt igényekét is nehéz vol* kielégítem. 
A hivatalos aörők mindenütt a leg -.a- 
gvobb rouonszenv hangián nvi*a.koztak 
a kezdeménye/esrői, -i koJ.io t anyagi 
lehetőségek áronom megakad* V’*z aa, 
hogy ez valóiagos tamogi’ássa aíazul* 
ion át. r

Végül is a Nemzeti Sport Bízott* 
ság a síjat p őz-bői biztoiitmta a lab­
dák elkészítéséhez szüaség-s bőrt. U 
jabb nehézségek, újabb hsjiza a kiu a- 
lás kö ü ... egyesek mar eivesz'etté* 
-hitüket. Ugv ereztek, hogy a mutiaa a 
közöny fertőiébe fog íu Jad.ii,mio( annyi 
jó kezdemtnyez»s.

A végén mégis sikerült. A magyar 
ifiU'ág m-*g nuutti hogy a sem óiból ii 
tud t'cdnenvekei fel nuta'm Ha ezer 
nehézség lekü'd^eve' is, dr elkészültek 
a tabdik és 640 csapattal megindu* ’ a 
.Me/ittabas**, biz'outva a magyar <f u- 
ság tö Hegeinek a *.p irtolis lene ő»-*ge* 
Ez az ered né »y uubb jelentős bizonyí­
téka s m«gvar if ipij <ettrek*srs*gé >-<.

Felhivás
Naday Pi1, városunk színműi esze 

és ku,turvezetője íe*aéri azon nőié ei 
férfiakat, akik az „Ady muokasszinjat- 
szOk“ gardájában mint működő tagok 
óhajtanak 'enni, szíveskedjenek jelent* 
aezni: Bínyakasiély 5 szubabi diiciő'.t 
9 órától.

Etenkiiül felhívja mindazokat a 
leányodat és fiukat, akikéi ene<h»ng- 
juk van, hogy az augusztusban re idé­
zendő nagv szabid éri „Jt ios vréz" e 
oőidiiain részt akaróik venn, azok is 
setveK.-d-e «ek se’en kei'-i

Helyreigazitás
Az MKP ésaSzoc D?n p.riok 

összeKÖtőbi'Oitsigmak ü esé i n-'zo’.t 
hitározat értemében közö lük, h igv 
lapun* 1947 február 23-i urna 
„Ipirtestu ed vaiur’am*** c m ai't 
megie ént cn sü i< ne.ed < beke-df 
kezdve a c k< végiig, az abbin í >g- 
hltakit tejes egetzébeu -i<<‘i- 
vontuk. Sze. kesz ő- g.

Felhívás
Fehivmz modi’. >< figv* m*t, 

akik 1947 evoen iipu »< kö be vege­
iével e a oít Xgici hívén am a-u 
ssjtómeg >»zo*t megbiz5levcle.<et k-p ik 
azontnl kü d •*< vissza emu ce, 
ugvinekkor köröiülc, hogy teán .■ i- 
ira.ú bá.-m.ly*'n termíize’ü negbi- 
zisok a mii nappii hnnvukit ve<ziti<.

K'*d 'hivs's

.MUNKAi SZÓ* 
di? nxratKus h ' «<ip 
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